4

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПРОТОКОЛ
заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «23 »декабря  2013 года
                                                                                  № 138
г. Кострома
УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
__________              И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:
	Председатель правления –директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	 Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Заместитель начальника юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Груздева

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	 Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:
	Заместитель начальника отдела регулирования услуг транспорта, социально значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	Т.Р. Кораблева

	Начальник отдела тарифов Управления экономики администрации г. Костромы.
	Л.И. Войтко

	Начальник Управления транспорта администрации г. Костромы
	А.С. Шанский

	Директор МУП г. Костромы «Троллейбусное управление»
	В. Н.  Хапский

	Начальник ПЭО  МУП г. Костромы «Троллейбусное управление»
	Т.А. Васенина

	Начальник отдела департамента транспорта и дорожного хозяйства Костромской области
	В.Е. Козлов

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».
СЛУШАЛИ:

        Секретаря  правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.
 Вопрос 2: Об утверждении предельного максимального тарифа на перевозки пассажиров муниципальным электрическим транспортом общего пользования по городскому округу город Кострома.
СЛУШАЛИ:

  Уполномоченного по делу Кораблёву Т.Р., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
            Департамент проанализировал расчетные материалы на перевозки пассажиров  электрическим транспортом общего пользования в городском сообщении, оказываемые МУП города Костромы «Троллейбусное управление» на 2014 год.

             В результате проведенного анализа технико-экономических показателей на период регулирования были скорректированы следующие показатели и статьи затрат:

         1. В расчет тарифа  принят объем перевезенных пассажиров по ожидаемому 2013 году – 5 366 тыс. чел.

         2. Расчетный пробег по маршрутам принят в размере 1 383,1 тыс. км. Расчет выполнен в соответствии с утвержденным расписанием движения электрического транспорта и паспортами маршрутов.

         3. Количество рейсов принято в соответствии с утвержденным расписанием 184 199 рейсов в год.

         4. Расходы по статье «Фонд оплаты труда» приняты в сумме 40 642,7 тыс. руб. по данным предприятия. На предприятии с 1октября 2013 года тарифная ставка рабочего первого разряда установлена 4 700 руб. В 2014 году индексация планируется на уровне индекса роста потребительских цен (отраслевое тарифное соглашение от 22.07.2013 г. № 01/109 с 01.07.2013 г. - 4 818,8 руб.; на 2014 г. - 4 917,5 руб.)

         5. Ставки страховых взносов в обязательные фонды (ФОМС, ФПС, ФСС) приняты в размере 12 139,1 тыс. руб.

         6. Расходы по статье «Электроэнергия (переменный ток)» снижены на 2584,3 тыс. руб. и приняты в размере 23 872,6 тыс. руб.   Объем потребляемой электроэнергии принят по данным предприятия и рассчитан с учетом роста  тарифа с 01 июля 2014 года  на 107,2 %.

        7. Расходы по статье «Износ автомобильных шин» снижены на 93,8 тыс. руб. и приняты в размере 788,2 тыс. руб.  Расчет затрат произведен с учетом планируемого пробега, в соответствии с предоставленными счет - фактурами и индекса цен производителей, утвержденных Минэкономразвития России на 2014 год – 102,2 %.

        8. Расходы по статье «Амортизация» приняты в размере 15 234,3 тыс. руб. по данным предприятия, на основании оборотно-сальдовой ведомости основных средств и актов приёма - передачи основных средств от 5 июля 2013 года № 65 - 69 (принято 5 ед. троллейбусов на праве хозяйственного ведения от управления территориального планирования, городских земель, градостроительства, архитектуры и муниципального имущества Администрации г. Костромы).

        9. Расходы по статье «Текущее обслуживание и ремонт» исключены на сумму 1 200 тыс. руб., запланированные средства для финансирования данной статьи расходов из расходов по статье «Амортизация».

       10. Расходы по статье «Общехозяйственные расходы» снижены на 8 998,3 тыс. руб. и приняты в размере 52 651,0 тыс. руб.:

1) ФОТ руководителей, специалистов и служащих, вспомогательных рабочих и водителей хозтранспорта принят в размере 24 467 тыс. руб. по данным предприятия. Соответственно страховые взносы фондов социального, медицинского и пенсионного страхования приняты в размере 7 307,8 тыс. руб.

2) Затраты по статье «Амортизация» приняты в сумме 3 143 тыс. руб.

3) Затраты по статье «Налоги» снижены на 2,4 тыс. руб. за счёт транспортного налога (Закон Костромской области от 28.11.2002 № 80-ЗКО ред. от 30.09.2013 г. «О транспортном налоге»). Затраты приняты по факту 9 мес. 2013 года, согласно представленным декларациям.

4)  Затраты по статье «Коммунальные услуги» снижены на 281,4 тыс. руб. и приняты в размере 4 283,6 тыс. руб. Затраты рассчитаны по фактическим расходам за 9 мес. 2013 года, согласно представленных счетов-фактуры, договоров на оказание этих услуг и прогноза роста цен (тарифов) на продукцию (услуги) естественных монополий на 2014 годы.

5) Расходы по хозтранспорту снижены на 204,5 тыс. руб. и приняты в размере 2 254,6 тыс. руб. Затраты  на  топливо (ГСМ)  и смазочные материалы рассчитаны в соответствии с приказом от 30 января 2012 года № 35 «О нормах расхода топлив и смазочных материалов для автомобилей», стоимость топлива принята в соответствии мониторинга цен.  Затраты на шины приняты с учётом индексов цен производителей на 2014 год - 102,2 %; на запасные части с учётом индекса инфляции на 2014 год – 105,6 %.

6) Затраты по статье «Материалы» увеличены 10,1 тыс. руб. и приняты в размере 528,0 тыс. руб. с учётом прогноза индекса инфляции на 2014 год – 105,6 %, утвержденного Минэкономразвития России

6) Затраты по смете на усиление конструкций здания  тяговой подстанции  № 10 в  г. Костроме исключены на сумму 690 тыс. руб., запланированные средства для финансирования данной статьи были предусмотрены в тарифе на 2013 год. Источником запланированных средств для финансирования данной статьи расходов на 2014 год является статья «Амортизация».

7) Затраты по смете «Замена опор контактной сети» исключены на сумму 2 300 тыс. руб., запланированные средства для финансирования данной статьи были предусмотрены в тарифе на 2013 год. Источником запланированных средств для финансирования данной статьи расходов на 2014 год является статья «Амортизация».

8) Затраты по смете на капитальный ремонт контактной сети по ул. Советской исключены на сумму 3 580 тыс. руб., источником запланированных средств для финансирования данной статьи расходов с разбивкой на 5 лет является статья «Амортизация».

9) Затраты на ремонт кровли здания троллейбусного ДПО МУП г. Костромы «Троллейбусное управление» исключены на сумму 1 343,9 тыс. руб. Запланированные средства в сумме 858,0 тыс. руб. были предусмотрены в тарифе на 2013 год.  Смета на ремонт кровли на 2014 год не предоставлена.

10) Затраты на обязательное страхование гражданской ответственности перевозчика приняты в размере 447 тыс. руб., согласно договора филиал ООО «Росгосстрах» в Костромской области от 18 марта 2013 года (количество перевезенных пассажиров принято по ожидаемому на 2013 год).

11) Затраты на проведение технического осмотра троллейбусов снижены на 3,0 тыс. руб. и приняты в размере 45,0 тыс. руб., согласно утвержденного предельного размера платы за проведение ТО постановлением администрации Костромской области от 28 декабря 2011 года № 540-а.

12) Затраты по статье «Диспетчеризация ГЛОНАСС» на оказание услуг в сфере навигационной деятельности снижены на 153,6 тыс. руб. и приняты в размере 346,4 тыс. руб., согласно договора от 1 августа 2012 года № 55-НД и дополнительного соглашения от 1 ноября 2013 года № 10.

13) Затраты по статье «Прочие» снижены на 179,6 тыс. руб. и приняты в размере 7 439,7 тыс. руб. с учетом заключенных договоров и прогноза индекса инфляции на 2014 год – 105,6 %, утвержденного Минэкономразвития России, в том числе по статье «Аренда земли» снижены на 142,8 тыс. руб. и приняты в размере  2 127,8 тыс. руб., согласно договора аренды земельного участка от 11 июня 2009 года № 2.0015.2 и уведомления комитета по управлению городскими землями и муниципальным имуществом администрации г. Костромы от 25 июня 2010 года  № 4212 об изменении размера арендной платы с 17 ноября 2009 года.

       Расчет тарифа проводился по методу экономически обоснованных расходов.

       В результате проведенного анализа затраты снижены на 12 876,4 тыс. руб., для расчета тарифа принимается необходимая валовая выручка  в сумме 145 327,9 тыс. руб., вместо предложенной предприятием 158 204,3 тыс. руб.

       На основании проведенного анализа предоставленных расчетных материалов по тарифу на перевозки пассажиров электрическим транспортом общего пользования МУП г. Костромы «Троллейбусное управление» предельный максимальный тариф составил 27,08 руб. за 1 поездку, вместо предложенного предприятием 31,26 руб.
РЕШИЛИ:

1. Заседание Правления по установлению тарифа на перевозки пассажиров  электрическим транспортом общего пользования в городском сообщении перенести на 27 декабря 2013 года в связи с заявлением управления городского пассажирского транспорта комитета городского хозяйства Администрации г. Костромы по уточнению вопроса дополнительного финансирования МУП города Костромы «Троллейбусное управление» на 2014 год.
Секретарь                                                                                                                      С.А. Покровская

«____» ________2013г.

Подпись членов правления и  начальников отделов